
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
NUORO 

 
Copia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
 
N. 9 DEL 14/02/2024 
 
OGGETTO: AVVIO SELEZIONE INTERNA, MEDIANTE MERITO COMPARATIVO, PER COPERTURA N.1 POSTO 

VACANTE DI ELETTROMECCANICO IMPIANTISTA 
 
L’anno 2024 addì 14 del mese di Febbraio alle ore 11.15, a Nuoro, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 
dell’intestato Consorzio, convocato a mezzo e-mail/raccomandata ai singoli componenti in data 08/02/2024, 
prot. n. 604; 

VISTA la L.R. n. 6 del 23/05/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.;  

VISTO il Decreto dell'Assessora Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n.4330/DECA/60 del 26 
novembre 2020, con il quale, ai sensi dell'art.25 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. è disposto l'insediamento del 
Consiglio dei Delegati dell'Ente per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall'emanazione del medesimo Decreto 
con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali del Consiglio dei delegati dell'Ente, tenutosi in data 07 dicembre 2020, relativi all'elezione del 
Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

VISTO il decreto dell'Assessora dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.3233/decA36 del 07/09/2020, con il 
quale sono nominati i componenti del Collegio dei revisori dei conti dell'Ente, per il periodo di cinque anni; 

ACCERTATO che risultano presenti i seguenti componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei 
Revisori dell'Ente: 

Nominativo Carica Presente Assente 

Carroni Giovanna Maria Componente Collegio dei Revisori  X 

Deiana Sandro Presidente Collegio Revisori  X 

Seddone Marcello Componente Collegio dei Revisori X  

Guiso Ambrogio Presidente X  

Carta Lucio Cons. Del C.D.A. X  

Frau Giovanni Cons. Del C.D.A. X  

Fronteddu Antonio Cons. Del C.D.A. X  

Carzedda Marco Cons. Del C.D.A. X  

 
 

Presiede la seduta il Presidente che, ACCERTATA la regolarità della convocazione e la validità della seduta, ai 
sensi dell'art.8 dello statuto, dichiara aperta la riunione.  

Partecipa il Direttore Generale Ing. Antonio Madau. 

Partecipa la dott.ssa Santina Sini, incaricata della redazione del verbale della seduta.

 



 1  

 

 

Il Consiglio di Amministrazione 

PREMESSO che: 

- attualmente il Consorzio dispone di n.1 figura a tempo indeterminato (T.I.) con la qualifica di elettromeccanico 
impiantista, a fronte di n. 3 figure di elettromeccanico impiantista a T.I.  previste nel vigente Piano di Organizzazione 
Variabile (P.O.V.), che svolge la sua attività coadiuvato da n.1 operaio con qualifica di elettromeccanico a T.I. atteso 
che, per ragioni di sicurezza, molte delle attività da svolgersi su impianti in tensione debbano essere effettuate da 
una squadra composta di almeno n.2 persone formate in materia; 

- il numero di elettromeccanici impiantisti a T.I. alle dipendenze dell’Ente è assolutamente insufficiente per 
assicurare il regolare svolgimento, in sicurezza, tutte le attività ed i compiti di loro competenza che riguardano, in 
estrema sintesi, la manutenzione, gestione e controllo di impianti di rilevante complessità, situati in un comprensorio 
articolato in 3 distretti irrigui principali (denominati “Cedrino”, “Posada” e Media Valle del Tirso”) tra loro non 
contigui e molto distanti: 

- in particolare, all’unico elettromeccanico a T.I. oggi in servizio è demandata la responsabilità della gestione degli 
impianti elettrici, elettronici ed elettromeccanici dislocati nei predetti distretti irrigui, di eseguito riepilogati:  

- n. 8 impianti di sollevamento, delle relative apparecchiature elettriche ed elettromeccaniche, comprese 
quelle ubicate nei punti di presa e/o di accumulo (si rileva gli impianti ricadenti nel distretto del Posada 
devono essere gestiti continuativamente, h24, in quanto assicurano l’alimentazione idrica anche di vari 
centri abitati); 

- la manutenzione, gestione e controllo delle apparecchiature elettriche ed elettromeccaniche della diga 
‘Minghetti’, sul Rio Istitti in agro di Lula (NU) e della diga ‘Saruxi’ in agro di Sedilo (OR) alimentata con le 
acque derivate dal fiume Taloro; 

- la manutenzione degli impianti elettrici delle diverse sedi dell’Ente, centrale e periferiche dislocate a Nuoro, 
Ottana, Budoni, Siniscola, Orosei;    

- la manutenzione e gestione delle oramai numerose apparecchiature elettrocomandate (di sezionamento, 
controllo, regolazione) installate nei nodi principali di sezionamento delle reti irrigue dei vari distretti in cui 
si articola il comprensorio consortile e dei sistemi di controllo centralizzati; 

RILEVATO che in ragione delle gravi carenze di personale qualificato a T.I. in possesso della citata qualifica, nel Piano 
Annuale delle Assunzioni (PIAS) relativo all’annualità 2024 adottato da questo Consiglio di Amministrazione con 
deliberazione n. 2 del 18.01.2024 (resa esecutiva con provvedimento dell’Organo di controllo regionale n.3847 del 
07.02.2024) si è prevista, tra l’altro, (al n.o. n.60), la copertura di n.1 dei 2 posti vacanti di elettromeccanico 
impiantista avvalendosi di personale operaio già in servizio, laddove idoneo, da individuare mediante selezione 
interna con procedura per merito compartivo, ai sensi dell’art.41 del vigente C.C.N.L. per i dipendenti dei consorzi di 
bonifica; 

SENTITO il Direttore Generale che, richiamate le previsioni organizzative del POV e del PIAS vigenti e facendosi 
portavoce delle necessità espresse dal Dirigente dell’Area Tecnica-Agraria e gestionale, rileva l’esigenza di dare 
sollecito corso alla copertura di detto posto vacante, al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività in 
premessa durante il corso della imminente stagione irrigua; 

VISTA la L.R. n.6/2008 Legge-quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i., in particolare l’art.34 Personale ed 
uffici dei consorzi; 

VISTA la deliberazione G.R. n.18/33 del 18/05/2023 titolata “Aggiornamento della disciplina generale in materia di 
assunzione di personale da parte dei Consorzi di bonifica” che ha apportato modifiche alle direttive in materia di 
personale dei Consorzi di bonifica in precedenza emanate dall’Amministrazione Regionale, in particolare, con la 
deliberazione G.R. n.14/9 del 16/04/2021 e relativa circolare attuativa n. 14236 del 23.06.2023; 

VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile consortile (P.O.V.) ed i relativi allegati (Organigramma e 
Dotazione Organica), approvati con deliberazione Consiglio dei Delegati n.2 del 04/02/2022, resa esecutiva 
dall'Organo di controllo Regionale con provvedimento n.2602 del 17/02/2022; 

VISTO il C.C.N.L. per i dipendenti dai consorzi di bonifica; 

RICHIAMATO l’art.41 del vigente C.C.N.L. per i dipendenti dai consorzi di bonifica e l’allegato A del citato P.O.V., che 
riporta i criteri riguardanti le selezioni interne mediante giudizio per merito comparativo finalizzate alla promozione 
e l’affidamento, al personale in già in servizio, di mansioni superiori; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2024, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con deliberazione n. 9 
del 07.12.2023 (esecutiva con provvedimento dell'Organo regionale di controllo n. 296 del 05.01.2024); 

ACCERTATO che nel citato Bilancio di Previsione vi è la disponibilità finanziaria necessaria per sostenere i costi per 
la copertura del suddetto n.1 posto vacante di elettromeccanico impiantista e che detti costi non compromettono 
l’equilibrio finanziario dell’Ente né incidono sui limiti della sostenibilità dei tributi a carico dei consorziati; 



 2  

 

VISTO l'art.9 del vigente statuto consortile, che individua le funzioni del Consiglio di Amministrazione; 

RITENUTO, in conformità a quanto previsto nel PIAS 2024 del Consorzio e dell’Allegato alla richiamata deliberazione 
G.R. n.18/33 del 18/05/2023, di condividere la proposta del Direttore Generale al fine di garantire maggiormente il 
regolare svolgimento, in sicurezza, delle attività di manutenzione, gestione e controllo degli impianti di sollevamento 
e delle apparecchiature elettriche ed elettromeccaniche dell’Ente; 

SU PROPOSTA del Direttore Generale e sentito il dirigente dell’area tecnica-agraria e gestionale consortile ing. I. 
Lampis; 

Con votazione favorevole, espressa all'unanimità per alzata di mano, 

DELIBERA 

1) di avviare - ai sensi dell'art.41 del C.C.N.L. per i dipendenti dai consorzi di bonifica e dell’allegato A del vigente 
P.O.V. consortile - una selezione interna, mediante giudizio per merito comparativo, tra tutto il personale dipendente, 
con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, in possesso dei necessari requisiti previsti dal vigente POV consortile, 
al fine della copertura di n.1 posto vacante avente il profilo di elettromeccanico impiantista da inquadrare nell’area B 
127 di cui al vigente C.C.N.L. per i dipendenti dai consorzi di bonifica, da destinare al Settore tecnico gestionale ed 
agrario del Consorzio; 

2) di trasmettere - ai sensi degli artt. 40 e 41 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. - la presente deliberazione all'Organo di 
controllo dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e Riforma Agropastorale per gli adempimenti di competenza; 

3) di dare mandato al Direttore Generale affinché – acquisita, laddove nulla osti, la superiore approvazione da parte 
dell’Organo di controllo Regionale - provveda ad avviare la selezione mediante giudizio per merito comparativo in 
narrativa, conformemente alle modalità e criteri prescritti nell’art.41 del vigente C.C.N.L. per i dipendenti dai 
consorzi di bonifica e nel vigente Piano di Organizzazione Variabile; 

4) di dare atto che la presente deliberazione è pubblicata ai sensi dell'art.35 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. e nel rispetto 
delle disposizioni di cui al d.lgs. n.33/2013 2 s.m.i. 

 
 

Il Presidente 

Ambrogio Guiso 

Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 

 

 

Controfirma del Direttore Generale (art.9, comma 4, del vigente Statuto consortile) 

 

 Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 19/02/2024 

  
 

La Funzionaria Delegata 
f.to Dott.ssa Santina Sini 

 
 
 
E'copia conforme all'originale  
contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 
Data                                   
 
 La Funzionaria Delegata 

Dott.ssa Santina Sini 
 


